
  

Obec Starina, Starina 39, 065 46 Starina 

 

Návrh 

Všeobecne záväzné nariadenie č. 2/2025 

o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 
  

 

Dátum vyvesenia na úradnej tabuli obce:     29.11.2024  

Dátum zverejnenia na webovom sídle obce:     29.11.2024   

Dátum začiatku lehoty na pripomienkovanie:    30.11.2024  

Dátum ukončenia lehoty na predkladanie pripomienok (vrátane):  10.12.2024  

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN uskutočnené dňa:  .................... 

Pripomienky zaslať: 

• elektronicky na adresu: starosta@starina.sk 

• písomne na adresu : Obec Starina, Obecný úrad Starina č. 39, 065 46 p. Malý Lipník  

Schválené všeobecne záväzné nariadenie:     ....................  

Vyhlásené vyvesením na úradnej tabuli obce:    ....................  

VZN nadobúda účinnosť dňom:      01.01.2025  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:starosta@starina.sk


  

Všeobecne záväzné nariadenie č. 2/2025 obce Starina 

o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Starina na základe originálneho výkonu samosprávy podľa § 6 ods. 

1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov v spojení s 

ustanovením podľa § 83 zákona NR SR č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom 

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov  

vydáva 

toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „VZN“). 

 

Článok I. 

Úvodné ustanovenie 

Základné náležitosti o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady sú 

ustanovené v § 77 až § 83 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku 

za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších zmien a doplnkov. 

 

Článok  II. 

Základné ustanovenie 

 

 Obec Starina týmto VZN ukladá s účinnosťou od 1. 1. 2025 miestny poplatok za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady.  

 

Článok III. 

Predmet úpravy VZN 

 

1. Predmetom tohto všeobecne záväzného nariadenia je určenie náležitostí miestneho poplatku 

za komunálne odpady a drobné stavebné odpady podľa splnomocňovacieho ustanovenia § 83 

zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a 

drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov 

2. Toto všeobecne záväzné nariadenie upravuje:  

a) stanovenie sadzieb poplatku v nadväznosti na zavedený zber odpadu,  

b) určenie spôsobu vyrubenia a platenia poplatku,  

c) stanovenie podmienok pre vrátenie, zníženie a odpustenie poplatku.  

3. Pre účely tohto VZN sa zdaňovacím obdobím poplatku rozumie kalendárny rok.  

 

 

 



  

Článok  IV.  

Sadzby poplatku 

 

1. Obec Starina stanovuje:  

a) paušálnu sadzbu poplatku 0,1095 € za  fyzickú osobu, ktorá je prihlásená k trvalému alebo 

prechodnému pobytu v obci a kalendárny deň, 

 b) paušálnu sadzbu poplatku 0,1095 € za  fyzickú osobu, ktorá je oprávnená užívať alebo užíva 

nehnuteľnosť, 

 c) paušálnu sadzbu poplatku 0,1095 € za právnickú osobu, ktorá je oprávnená užívať alebo 

užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území obce na iný účel ako na podnikanie, 

d) paušálnu sadzbu poplatku 0,1095 € za podnikateľa, ktorý je oprávnený užívať alebo užíva 

nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území obce na účel podnikania a nie je zamestnávateľom, 

e) paušálnu sadzbu poplatku 0,1095 € za chaty, rekreačné a ubytovacie zariadenia 

neposkytujúce prechodné ubytovanie, 

f) sadzbu poplatku 0,078 € za kilogram váženého množstvového zberu drobného stavebného 

odpadu bez obsahu škodlivín.  

 

Článok V. 

Určenie poplatku 

1. Poplatok sa určuje:  

a) za fyzickú osobu, ktorá je prihlásená k trvalému alebo prechodnému pobytu v obci sa 

stanovuje poplatok ako súčin sadzby podľa čl. 4 písm. a) a počtu kalendárnych dní v určenom 

období, počas ktorých má alebo bude mať poplatník v meste trvalý alebo prechodný pobyt,  

b) za fyzickú osobu, ktorá je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť vyrubuje obec 

poplatok za celé zdaňovacie obdobie   ako súčin sadzby podľa čl. 4 pís. b) a počtu kalendárnych 

dní v zdaňovacom období, počas ktorých nehnuteľnosť užíva alebo je oprávnená ju užívať. Ak 

sú oprávnení nehnuteľnosť užívať viacerí spoluvlastníci, poplatok sa určuje  vo výške jednej 

osoby,  

c) za podnikateľa, ktorý je oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na 

území obce na účel podnikania sa určuje poplatok ako súčin sadzby poplatku podľa čl. 4  

písm. d) a počtu kalendárnych dní v zdaňovacom období  Poplatok sa určuje  vo výške jednej 

osoby,  

d) za chaty, rekreačné a ubytovacie zariadenia neposkytujúce prechodné ubytovanie  na území 

obce sa určuje poplatok ako súčin sadzby poplatku podľa čl. 4  

písm. e) a počtu kalendárnych dní v zdaňovacom období.  Poplatok sa určuje  vo výške jednej 

osoby,  

e) pri váženom množstvovom zbere drobného stavebného odpadu bez obsahu škodlivín, ako 

súčin sadzby poplatku a celkovej hmotnosti drobného stavebného odpadu.  

 



  

Článok  VI. 

Frekvencia vývozu 

 

1. Správca dane a poplatkov stanovil cyklus vývozu komunálneho odpadu pre rodinné domy 

podľa počtu osôb prihlásených k trvalému alebo prechodnému pobytu s dodávateľskou firmou, 

ktorá zabezpečuje zvoz a likvidáciu komunálneho odpadu takto :  

Ak poplatník  s trvalým pobytom v obci platí poplatok 

- za jednu osobu 1  -  vývoz 6 x ročne, spravidla 1x za dva mesiace, prípadne v nim určenom  

časovom horizonte podľa jeho potreby, ktorý oznámi správcovi dane najneskôr do 30 dní  od 

začiatku  zdaňovacieho obdobia,  

- za dve  osoby -  vývoz 1 x za  mesiac  

 

2. Poplatník -  fyzická osoba ktorá je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť platiaca poplatok 

za jednu osobu 

- vývoz 6x ročne v prípade uloženia odpadu do zbernej nádoby podľa ním určenom časovom 

horizonte podľa jeho potreby. Potrebu oznámi správcovi dane najneskôr do 30 dní od začiatku 

zdaňovacieho obdobia a to osobne na OÚ v Starine, prípadne elektronicky na adrese 

starosta@starina.sk (formulár je prístupný na webovej stránke obce www.starina.sk v časti 

odpady).   

- vývoz 4x ročne v prípade uloženia odpadu do EKOS vriec – (bez oznamovacej povinnosti) 

 

3. Správca dane a poplatkov stanovil cyklus vývozu komunálneho odpadu pre  chaty, rekreačné 

a ubytovacie zariadenia neposkytujúce prechodné ubytovanie vývoz 6 x ročne.  

 

4. Poplatník môže  pre vývoz väčšieho množstva odpadu využiť doplnkové služby vo forme 

zakúpeného odpadového bieleho EKOS vreca v sume 4,70 €/ks.  Ak takúto službu využíva FO, 

ktorá používa zdravotnícke pomôcky, z ktorých sa produkuje odpad a preukáže sa potvrdením  

lekára alebo  domácnosti s dieťaťom do 2 rokov života,  suma  za  EKOS vrece je 3,00 €/ks  

 

 

Článok VII. 

Postup obce pri vyrubení poplatku, 

splatnosť poplatku a spôsob zaplatenia poplatku 

 

1. Obec v zmysle § 81 zákona č. 582/2004 Z. z. vyrubuje poplatok podľa § 4 ods. 1 písm. a) a 

ods. 2 tohto VZN rozhodnutím na celé zdaňovacie obdobie. Vyrubený poplatok je splatný do 

15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia.  

2. Ak vznikne poplatková povinnosť v priebehu zdaňovacieho obdobia, obec  vyrubí  pomernú 

časť poplatku rozhodnutím, začínajúc dňom vzniku poplatkovej povinnosti až do konca 

príslušného zdaňovacieho obdobia. Vyrubený poplatok je splatný do 15 dní odo dňa 

nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia.  

3.  Obec môže určiť platenie poplatku v splátkach, pričom splátky poplatku sú splatné v 

lehotách určených obcou v rozhodnutí, ktorým sa poplatok vyrubuje  
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4.. Poplatok podľa tohto VZN je splatný v hotovosti do pokladne obce (správcu dane), 

hotovostným alebo bezhotovostným vkladom na účet správcu poplatku vedenom v peňažnom 

ústave.  

 5. Poplatok za drobný stavebný odpad sa uhrádza pri odovzdaní DSO na mieste určenom obcou 

po vystavení pokladničného dokladu. 

6. Poplatok od poplatníka v ustanovenej výške pre obec vyberá a za vybraný poplatok ručí:  

a) Vlastník nehnuteľnosti, užívateľ alebo nájomník; 

ak je nehnuteľnosť v spoluvlastníctve, užívaní alebo nájme viacerých osôb, poplatok vyberá a 

za vybraný poplatok ručí zástupca určený spoluvlastníkmi, užívateľmi alebo nájomníkmi, ak s 

výberom poplatku zástupca súhlasí;  

b) Správca, ak je vlastníkom nehnuteľnosti štát, vyšší územný celok alebo obec (ďalej len 

„platiteľ“).  

7. Poplatník je povinný v priebehu zdaňovacieho obdobia oznámiť obci vznik poplatkovej 

povinnosti do 30 dní odo dňa vzniku poplatkovej povinnosti a  uviesť  

a.) svoje meno, priezvisko, titul, rodné číslo, adresu trvalého pobytu, adresu prechodného 

pobytu (ďalej len "identifikačné údaje"); v prípade určeného zástupcu aj identifikačné údaje za 

ostatných členov domácnosti, 

 b) údaje rozhodujúce na určenie poplatku,  

c) ak požaduje zníženie poplatku podľa čl. IX aj s dokladmi, ktoré odôvodňujú zníženie 

poplatku. 

 

Článok VIII. 

Vrátenie poplatku 

 

 1. Obec vráti poplatok alebo jeho pomernú časť poplatníkovi, ktorému zanikla povinnosť platiť 

poplatok v priebehu zdaňovacieho obdobia, a preukáže splnenie podmienok na vrátenie 

poplatku alebo jeho pomernej časti.  

2. Podmienky pre vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti sú:  

a) písomná žiadosť o vrátenie poplatku,  

b) zánik dôvodu spoplatnenia (napr.: zrušenie trvalého, resp. prechodného pobytu, zánik práva 

užívania nehnuteľností, úmrtie a pod.), 

c) poplatník nie je dlžníkom obce.  

3. Doklady, ktoré je pre účely vrátenia poplatku poplatník povinný predložiť obci, predstavujú 

najmä doklady preukazujúce vznik nároku na vrátenie uvedené v ods. 2 písm. b) tohto VZN. 

Doklad nie je možné nahradiť čestným vyhlásením poplatníka.  

 

 



  

Článok IX. 

Zníženie a odpustenie poplatku 

 

1. Obec môže na základe žiadosti poplatníka vyrubený poplatok znížiť, ak poplatník preukáže 

oprávnenosť svojej žiadosti dokladmi a má vyrovnané  všetky záväzky voči obci.  Doklad 

nie je možné nahradiť čestným vyhlásením poplatníka. 

2. Obec ustanovuje zníženie poplatku  

a) o  50 % poplatníkovi 

- ktorým je fyzická osoba staršia ako 80 rokov  

- študentovi, ktorý sa viac ako 90 dní nezdržiava alebo nezdržiaval v obci, čo preukáže 

potvrdením školy o návšteve školy a potvrdením o ubytovaní (nad rámec zákona), 

b) o 10% poplatníkovi 

-  ktorý sa od 01.01.2025 preukážu čestným vyhlásením o kompostovaní biologicky 

rozložiteľného odpadu z domácností a to na každého člena domácnosti 

- ktorý je dobrovoľným darcom krvi, alebo je držiteľom Janského plakety.  

3. Obec môže na základe žiadosti poplatníka vyrubený poplatok odpustiť, ak poplatník    

preukáže oprávnenosť svojej žiadosti dokladmi a má vyrovnané  všetky záväzky voči obci.  

Doklad nie je možné nahradiť čestným vyhlásením poplatníka.  Obec môže odpustiť poplatok 

poplatníkovi:  

a.)  ktorý sa dlhodobo počas celého zdaňovacieho obdobia sa  zdržiava   v zahraničí. Za 

dlhodobo sa považuje obdobie 12 mesiacov,  

b.)  za obdobie v ktorom je vo výkone trestu odňatia slobody, 

 c.)  za obdobie v ktorom sa mu poskytuje sociálna služba,  

d.) za obdobie v ktorom sa mu poskytuje ústavná zdravotná starostlivosť  dlhšie ako 1 mesiac. 

4. Obec   poplatok odpusti poplatníkovi  na tretieho a každého ďalšieho člena domácnosti. Za 

domácnosť sa považuje otec, matka a ich detí  

5. Obec poplatok odpusti poplatníkovi, ktorý nemá trvalý pobyt na území obce a má oprávnenie 

užívať na území obce nehnuteľnosť, ktorý preukáže, že v súvislosti s užívaním tejto 

nehnuteľnosti sa poplatok vyrubuje tretej osobe. 

5. Ak sú podmienky pre zníženie alebo odpustenie poplatku splnené už na začiatku 

zdaňovacieho obdobia, žiadosť treba podať do 31.1. príslušného zdaňovacieho obdobia, v 

ostatných prípadoch pri ich splnení v priebehu zdaňovacieho obdobia. 

 

 

Článok X 

Zmiernenie  alebo odstránenie tvrdosti zákona 

 

Obecné zastupiteľstvo  obce Starina  môže na základe žiadosti  poplatníka  na zmiernenie  alebo 

odstránenie tvrdosti zákona vyrubený poplatok  znížiť alebo odpustiť. Súčasťou žiadosti sú 

doklady preukazujúce nepriaznivú sociálnu situáciu poplatníka, alebo iný vážny dôvod. 



  

Článok XI. 

Spoločné a zrušovacie ustanovenia 

Elektronické služby 

 

1. V súlade s § 98b ods. 7 zákona Obec Starina  určuje, že daňovému subjektu obec  zašle 

oznámenie o výške poplatku v prípade, ak daňový subjekt udelí  obci súhlas so zaslaním 

oznámenia.  

2. Oznámenie podľa prvej vety sa daňovému subjektu posiela na emailovú adresu, ktorú 

daňový subjekt určil v súhlase so zasielaním oznámenia. 

3. Obec v  oznámení o výške poplatku uvedie:  

a) výšku poplatku   

b) lehotu na úhradu poplatku 

c) spôsob úhrady poplatku 

4.  Za účelom ochrany údajov obec zasiela oznámenie o poplatkovej povinnosti daňovému 

subjektu v zaheslovanej prílohe emailu. Heslo pre otvorenie súboru obec daňovému subjektu 

oznámi.   

5. Týmto Všeobecným záväzným nariadením  sa zrušuje Všeobecne záväzné nariadenie obce 

Starina č. 4/2023 o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálny odpad.   

 

Článok  XII. 

Záverečné ustanovenie 

 

Na tomto VZN obce Starina sa uznieslo obecné zastupiteľstvo obce Starina dňa ........ svojím 

uznesením č......... a toto VZN nadobúda účinnosť 1. januára 2025  

 

 

 

PhDr. Anna Lazorčáková  

 zástupkyňa starostu obce  

 

 

 

 


